
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 11-05-2021

Il giorno  undici del mese di maggio  duemilaventuno, il Direttore ,

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

Conferimento incarico all'Università di Verona avente ad oggetto una attività di  ricerca in merito
agli affidamenti "in house providing" alle società di gestione del servizio integrato dei rifiuti nel
territorio del Consiglio di Bacino Verona Sud. CIG: Z923163759

IL DIRETTORE

Vista la deliberazione assembleare n. 3 del 31/03/2021 ad oggetto: “Bilancio di Previsione
finanziario 2021-2023. Approvazione”,

VISTA la deliberazione di Comitato n. 6 del 07/05/2021 ad oggetto: ”Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2021 e Relazione Programmatica del Direttore – Approvazione”, immediatamente
esecutiva;

Visto l’art. 36 comma a) del D.Lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a
40.000 €

Visto il  vigente “Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni (deliberazione n. 12 del
12/10/2020), e in particolare l’art. 6, comma 5 che prevede l’affidamento diretto nei casi di
particolare urgenza, quando le tempistiche siano tali da non rendere possibile l’esperimento di
procedure comparative;

Richiamati i contenuti della Relazione programmatica 2021-2023 approvata con deliberazione
assembleare n. 13 in data 21/12/2020, in particolare il punto 5.1 PIANO DI ATTIVITA’ DI BREVE
PERIODO, che definisce l’anno 2021 come “anno di programmazione durante il quale l’attività del
Consiglio di bacino si concentrerà anche sull’individuazione delle linee strategiche di azione nel
settore del servizio integrato dei rifiuti, in accordo con il nuovo quadro regolatorio nazionale”;

Richiamato, altresì, l’art. 6, comma 3, lettera c) della L.R. 52/2012 che conferisce al Consiglio di
Bacino il compito dell’indizione della procedura di affidamento del servizio di raccolta, trasporto,
avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani;

CONSIDERATO che:

a norma dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 2016, è stato istituito, presso l’ANAC,-
l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante
affidamenti diretti nei confronti di proprie “società in house”;
l’ANAC sottolinea, nelle proprie linee guida, che, con riferimento ai servizi pubblici locali a rete di-
rilevanza economica, gli enti di governo degli ambiti ottimali istituiti o designati ai sensi dell’art.
3-bis, comma 1, del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla L. 14



settembre 2011, n. 148, devono richiedere l’iscrizione nell’Elenco, indicando nella domanda di
iscrizione gli enti locali partecipanti ai sensi del comma 1-bis del art. 3-bis;
l’iscrizione risulta necessaria al momento in cui si voglia effettuare un nuovo affidamento,-
oppure quando vi siano modificazioni significative ad un affidamento esistente;
Con istanze n. 0023446 in data 14/03/2018 e n. 0025298 in data 20/03/2018 è stata richiesta-
l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che affidano ai propri organismi in
house providing, rispettivamente per ESACOM Spa e SIVE Srl, società che effettuano il servizio
per gran parte dei Comuni rientranti nel territorio del Bacino Verona Sud;
La deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF ha introdotto nuove norme regolatorie circa il-
servizio integrato dei rifiuti solidi urbani;

ATTESO che alla luce delle nuove norme regolatorie ARERA si rende, infatti, necessario
procedere ad una ricognizione generale, principalmente sui seguenti aspetti fondamentali:

La natura giuridica del Consiglio di Bacino, con particolare riferimento alle questioni inerenti il
subentro nelle obbligazioni contrattuali del precedente Consorzio per lo Sviluppo del Basso
Veronese;
Il quadro attuale della situazione in merito agli affidamenti della gestione del servizio integrato
dei rifiuti, con analisi dei singoli provvedimenti per l’individuazione delle principali criticità,
riscontrabili sia nelle procedure applicate, sia nei contratti sottoscritti;
Il supporto giuridico-scientifico alla struttura operativa dell’Ente, per l’individuazione del percorso
più idoneo per completare l’attività di riorganizzazione, procedendo all’affidamento a regime
della gestione;

CONSIDERATO che l’organico del Consiglio di Bacino non presenta le professionalità necessarie
agli approfondimenti sopra descritti;

DATO ATTO che il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università di Verona ha manifestato la
propria disponibilità allo svolgimento delle funzioni di supporto tecnico scientifico richiesto;

VISTI l’art. 5 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 15 della L. 241/1990, sugli accordi conclusi tra
due amministrazioni pubbliche, e la successiva delibera ANAC n. 567 del 31.5.2017;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare con l’indicazione del fine, dell’oggetto, della
forma, delle clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità di scelta del contraente e delle
ragioni che ne sono alla base;

VISTA la proposta presentata dal Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli studi di
Verona e il Consiglio di Bacino Veronese, composto da n. 15 articoli, che disciplinano durata,
oggetto, modalità di prestazione della ricerca, corrispettivo inteso come costo per la Ricerca
comprensiva di tutte le spese che il Dipartimento dovrà sostenere per la sua esecuzione, e
modalità di pagamento;

DATO ATTO che il corrispettivo complessivo per l’esecuzione della ricerca è stato calcolato in €
15.000,00, esclusa IVA, concordando che tale costo per la ricerca sia comprensiva di tutte le
spese che il Dipartimento dovrà sostenere per la sua esecuzione,

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato n.3 del 24 febbraio 2021 ad oggetto: “Conferimento
incarico all’Università di Verona avente ad oggetto una attività di  ricerca in merito agli affidamenti
“in house providing” alle società di gestione del servizio integrato dei rifiuti nel territorio del
Consiglio di Bacino Verona Sud. Atto di indirizzo.”

CONSIDERATO che il pagamento verrà disposto alla conclusione delle prestazioni oggetto
dell’incarico, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’Università Di Verona;

Visto il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA



Di affidare per le motivazioni espresse in premessa al Dipartimento di Scienze Giuridiche1.
dell’Università degli Studi di Verona, il servizio di supporto giuridico - scientifico avente ad
oggetto l’attività di ricerca in merito agli affidamenti in house alle società di gestione servizio
integrato dei rifiuti nel Consiglio di Bacino Verona Sud, per un importo di €. 15.000 +IVA;
Di impegnare la spesa di €. 15.000 +IVA al capitolo 400. 5 del bilancio di previsione finanziario2.
2021-2023 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” annualità
2021. Rif impegno di spesa n. 63 del 11/05/2021;
Di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro documento3.
contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente prevedere, al
fine della sua liquidazione, il codice identificativo gara (CIG), il nr e la data della presente
determinazione con il relativo nr di impegno di spesa, nonché il numero di conto dedicato sul
quale effettuare il pagamento;
Di dare atto altresì, che il “Codice Univoco Ufficio” da indicare obbligatoriamente sulle fatture4.
elettroniche per il servizio oggetto del presente affidamento è il seguente: UFV6G6;
Di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632 della L.5.
190/2014 (split payment) lo scrivente Ente provvederà, all’atto del pagamento delle fatture, al
versamento al fornitore della sola quota parte di imponibile, e al versamento all’Erario della
quota parte relativa all’IVA;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo Pretorio6.
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi, oltre che sul sito web istituzionale ai sensi dell’art.
26 del D.Lgs 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto .

Il Direttore
F.to Dott. Ing. Luciano Franchini



________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  FRANCHINI LUCIANO


